(a) *Conf. 5. n. 9., & seq., & n. 49. vers. nec repugnat.*

mento de' debiti: *Et ideo mihi videtur, quod ultimi sit hæres, ut primo succedat, alius repudiata hereditate ultimi habeas feudum præcipuum, & Creditores, & alii, qui cum defuncto contraxerunt, essent exclusi.*

Gio: Tommaso de Marinis ne scrive negli medesimi termini.

Gio: Tommaso de Marinis nel suo elaboratissimo trattato de gener., & qualix. feud. tit. 6. de feudo hereditario antiquo, sive paterno, così anche scrive: *Secundo limitatur, si filius fuerit institutus per Patrem in re certa bonorum paternorum, sive in legitima, institutis hæredibus universalibus sive fratribus, sive extraneis, tunc enim retento feudo posset repudiare hereditatem, servata Patris dispositione, receptaque legitima, seu alia particulari re, sibi relicta, nec eo casu oneribus ipsius hereditatis adstringetur, ut scribit Jacobinus in verbo ita quod ipsi investiti n. 5. Zasius part. 5. n. 7. fol. 67. Curtius in sec. part. 3. part. 5. n. 8. argumento legis... §. si ex fundo ff. de hæred. instit.*

Si adduco no le decisioni de i nostri Supremi Tribunali uniformi alla dottrina ricevuta di Belviso.

Fatto della decisione presso il Configlier Capece.

Troppo noioso io mi renderei, se volessi trascrivere altre dottrine. Queste stesse potranno bastare per far conoscere quanto uniformemente al Dritto comune si fosse pensato da quei gravissimi Feudisti intorno a questa conclusione. Non mancano decisioni uniformi a queste dottrine. Il dottrissimo feudista Antonio Capece, oltre di aver insegnato questa dottrina nella sua decis. 64., ne scrive assai distesamente nell'altra 199., e che in questa forma si fosse deciso dal S. R. C. Antonio di Cardone Marchese della Padula avea avuto l'investitura di esso feudo, e dell'altro detto di Buonabitacolo, insieme col suo fratello, il Conte di Avellino, colla qualità *ex pacto, & providentia*, di modotalechè morendo Antonio senza figli, Maria figliuola del fratello premorto Gio:, Conte di Avellino, dovea succedere. Avea di più esso Antonio l'investitura delle Terre di Castelluccia, Trentenara, Casal nuovo, e Riolo, colla clausola *pro se, suis hæredibus, & successoribus*. Questo divenne debitore di un tal Gio: Francesco Stroco in ducati 5. mila. Morì poi egli, e nel suo testamento istituì sua erede essa sua nipote Maria. L'erede istituita volle succedere colla qualità *ex pacto,*

*pacto, & providentia* ne' feudi di questa natura; ed all'incontro adì l'eredità di suo zio riguardo a' feudi ereditarij col beneficio della legge, e dell'inventario. Pietro, Conte di Golifano, altro fratello primogenito del Testatore, pretese la successione in quei feudi, che si possedevano da suo fratello Testatore colla qualità *pro se, suis heredibus, & successoribus*, in quanto che il fratello è il più prossimo in grado. Gli si fe' l'opposizione, che essendo que' feudi ereditarij, non potea pretenderli, perchè egli non era erede dell'ultimo defunto, del Testatore. Rispondeva egli, che il non essere stato istituito erede era venuto dal giudizio del defunto, non già dal suo volere; tanto che se l'erede istituito nel testamento avesse voluto ripudiare l'eredità, egli prontissimo sarebbe stato ad accettarla; motivo, per cui già se gli concedette l'investitura di quei feudi. In tale stato di cose comparve il creditore Gio: Francesco Stroco, e cercò sperimentare la ragione del suo credito così contro Maria, la quale era erede testamentaria del detto suo zio, quantunque col beneficio dell'inventario, e possedeva due feudi di quello, come contro Artale Cardone, allora Conte di Golifano, e figlio, ed erede del mentovato Pietro, fratello del Testatore, e possessore di tutti gli altri feudi, che eran stati posseduti da Antonio. Maria allegava, che i suoi feudi di Padula, e Buonabitacolo erano feudi antichi, e colla qualità *ex pacto, & providentia*; e che se ella era erede negli altri beni, era erede col sopraddetto beneficio. Presentò l'inventario, in cui non si ritrovarono che alcune marcite botti vote di vino, ed altre piccole bagattelle. Artale all'incontro Conte di Golifano *defendebat se, quod non teneretur ad debita illius, qui dedignatus fuit instituere eum heredem, & quod non habet Terras, ut hæres, stante alio hærede, afferendo notata per Jacobum de Belviso, quem allegat Baldus, & Alvarotus in dicto cap. l. an agn., & Glos. in Constitutione Regni, ut de success. in Glos. in verbo in ulteriori vero*. Questa fu la controversia, che si trattò nel S. R. C. Vediamo, come si de-

Decisione  
fatta dal S.R.  
C.

Fu condannato l'erede legittimo *in subsidium*. Da questa età cominciò ad aver luogo nel S.R.C. il principio dell'equità, che i Creditori *ex causa onerosa* doveffero anche essere sod. disfatti dal successore legittimo, e successore *contra iudicium defuncti*.

decise. Decise il S. C. ne i seguenti notabilissimi termini. *S. C. iudicavit in hac causa, condemnandos utrosque, scilicet Dominam Mariam, & D. Artalem, salvo dicta Mariae iure inventarii, & quod easenus quatenus de toto dicto debito facta discessione praefati inventarii non poterit Jo: Franciscus consequi a dicta D. Maria, teneatur D. Artalis illud totum usque ad integrum debitum solvere de fructibus dictarum Terrarum patris obventarum.* Il S. C. decise allora, che tutta la ragione spettava al Conte di Golifano; che la ragione, e la dottrina di *Giacomo di Belviso* dovesse aver luogo; che non sia giusto, che colui, il quale succede nel feudo contro del suo volere, abbia poi ad essere condannato all'obbligo dei pesi contratti da quel Testatore, che gli fe torto, e che gli tolse quel, che gli dava la legge. Fu condannato *in subsidium*, perchè l'equità del S. C. non dovea permettere, che il povero creditore rimanesse deluso nella sua ragione. Questo appunto riferisce il dotto fendista *Capecce*, il quale fu Commessario della causa: *Et sic ex ista decisione habetur limitatio ad id, quod dicunt Baldus, & Alvarottus in dicto cap. 1. an agnatus v 3., quod non tenebitur iste ad debita, qui non potest esse heres, & habet feuda ut agnatus, quod intelligatur nisi in subsidium scilicet, ut tunc si non potest Creditori aliunde in hereditate consultum esse, teneatur iste successor: alias posset parari via magna fraudi v 3., quod feudatarius habens feuda hereditaria implicaret se multis debitis, & deinde institueret sibi heredem unum alium, quam fratrem, vel filium; ille institutus, quia forte burgenatica in hereditate non sunt, nihil solvet. Adivit enim cum beneficio inventarii frater, vel filius minime, quia non sunt instituti; & fuit haec sententia lata in anno 1526. 19. Maii, me referente, Actorum Magistro Antonello Falancono.* Questo stesso Consigliere avea molti anni prima fondato queste dottrine in alcune sue allegazioni scritte per la successione del Castello della Pagliara; delle quali fa egli menzione nella sua ingegnossissima opera, che va sotto il titolo dell'*Investitura feudale*.

Di *Masseo Afflitto*, uniformissima a i termini, che qui si esaminano,

nano, è la *decis. 365*. In quella si trattava dell'obbligo di un credito feudale, e che si credeva di dover esser soddisfatto dal successore venuto al godimento del feudo, non già in virtù del testamento di suo fratello, ma dalla legge. Dice questo Dottore, che la pretesione era irragionevole, perchè quel successore non era erede di suo fratello, ma gli era succeduto in virtù del capitolo, *An ille, qui interfecit*, giacchè lo stesso suo fratello gli avea macchinato la morte proditoriamente. In virtù degli Usi feudali dunque non era erede, ma un legale successore. *Sicut quando frater succedit fratri in feudo antiquo hereditario contra testamentum fratris, in quo instituerat heredem extraneum in omnibus bonis suis burgenfacicis, & feudalibus, & institutio heredis extranei sine regio assensu est ipso jure nulla, & frater habebit feudum hereditarium non ut haeres fratris, sed ex dispositione juris, & ille haeres extraneus erit haeres universalis in burgenfacicis, & non in feudo. Item pro parte dicti agnati satis facit, quod dicta lex si ego §. si res non habet locum, quando obligantis feudum pro dote non est haeres, ut supra dictum est, sed venit ex legis dispositione, tanquam agnatus, ut dicit quaedam apostilla antiqua in libro quond. Domini Antonii de Alexandro.* La donna però allegava, che l'assenso erasi riserbato nell'obbligo de' beni feudali, e che perciò si dovea interporre un tale assenso, perchè del marito la processura non era contestata, nè poteva per il preteso pensiero del parricidio chiamarsi reo. Dal S. C. in quei tempi non si dubitò non esser vero il principio feudale; ma si ebbe per vero altresì, che ragionevole era il dritto della donna per la interposizione del regio assenso, riserbato nell'obbligo de' beni feudali, giacchè il marito ancor vivea, nè ancora era reo condannato; onde si decise, che si dovesse interporre un tale assenso, ma dovessero rimaner salve le ragioni così al fratello, che al fisco: *Tandem fuit conclusum, quod dicta Uxori praestetur assensus regius super obligatione dictorum bonorum feudali-um, juribus dictorum fratrum semper salvis, & etiam juri-*

Decisione  
presso Matteo  
Afflitto uni-  
forme a' nostri  
termini, e sua  
aurea dottri-  
na.

*Afflitto*, il  
feudista più  
grande, che  
abbia avuto il  
nostro Re-  
gno, e di  
grandissima  
autorità ne'  
Senati stra-  
nieri. Giudizio  
ben lode-  
vole di Fran-  
cesco di An-  
drea.

bus

*bus fisci, & ita postea expeditus fuit per Cancellariam regis assensus. Io stimo, che questa decisione debba meritare tutto il riguardo; ed il sentimento di un sì gravissimo feudista ne debba meritare altrettanto. Si noti il saggio giudizio, che ne dà il chiarissimo Francesco d'Andrea in quella sua disputazione feudale, la quale è un saggio di quanto egli avrebbe potuto illustrare il Dritto de' feudi (a). Perpetuum illud nostri S. C. decus, & omnium nostrorum quotquot ante, & post ipsum scripserunt, procul dubio doctissimi, ut clarè ostendunt ejus admirabiles decisiones.*

Tratta ex **Lo** stesso dottissimo Autore publicò dipoi i suoi **Commentarij** sopra de' Feudi; e trattò *ex professo* questa questione, spiegando la rubrica 23. *An agnatus, vel filius defuncti possit feudum retinere, repudiata hereditate.* Egli in questo luogo, e propriamente dal num. 3. insegna magistralmente ciò, che io ho detto, esser principio inconcusso tra Feudisti, e che la dottrina del *Belviso* sia su di un feudo ereditario, e non già, come taluni han voluto dire, di un semplice feudo *ex pacto, & providentia.* Mi si permetterà, che io trascriva tutto l'intero passo; e mi si condonerà, che io nell'addurre le autorità rechi della noia poi in trascrivendone anche l'espressioni, perchè il proposito mio è di mettere sotto gli occhi di chiunque il vero, e non già di formare un' amena, ed elegante scrittura: *Unde in feudo hereditario si agnatus, vel filius sint heredes ultimo morientis possidentis feudum, inventarium nihil proficeret eis, & si feudum esset ex pacto, & providentia, & filius successisset in feudo absque inventario, quantumcumque feudum sit ex pacto, & providentia, semper tenerentur habere rata gesta per agnatum, nec possent venire contra, quia sunt heredes, qui non veniunt contra factum defuncti, & hoc verum puto, si filius de bonis patris habuit*

Dottrina di *Afflitto* magistrale in questo punto.

---

(a) Nella *disputazione feudale*, An fratres in feuda nostri Regni succedant, cum fratri decedenti non sunt conjuncti ex eo latere, unde ea obvenrunt, ad intellectum Constitutionis Regni, Ut de successione Regni, Ut de successione nobilium.

buit ultra legitimam; sed si tantum legitimam habuit, vel minus, tunc filius non habet conficere Inventarium, & va nio contra factum patris in feudo ex pacto, & providentia. Ista est una nova limitatio, quam sumpsi ex dictis Baldi in l. cum a Matre, Cod. de rei vindic in tertia col., & credo quod sit vera, quia dicit Jacobus de Belviso, quod si filius non potest habere hereditatem tanquam hæres, quia alius est institutus hæres, & Pater filio reliquit legitimam jure institutionis, tunc filius poterit feudum acquirere, licet non sit hæres, nec tenebitur solvere debitum, & idem voluit Jacobus de Belviso in cap. Titius supra si de feudo fuerit controversia, & Baldus in l. cum secundum Cod. de fideicommissis: Quod tene menti, quia si Pater facit extraneum heredem insolitum in omnibus bonis suis, & filium tantum in legitima instituit, filius habebit feudum sine alio onere contracto per Patrem, & ideo hæres testamentarius satisfacet, etiam si natura feudi esset hereditarii, quia filius tunc habet feudum a lege, & istum casum tene menti, quia nunquam hoc audiui, & profecto est singulare dictum, ac credo, quod sit verum, quia dicit Baldus in dicta l. cum secundum Cod. de fideicommissis; quod illud, quod dicitur, quod filius non succedit in feudum nisi hæres, verum est si potest esse hæres, alias bene succedit, ut filius, licet non sit hæres, etiam si feudum sit hereditarium, quia Andreas hic dicit, quod alii dicunt, quod istum capitulum habeat locum etiam in feudo hereditario; item quia hoc capitulum indistincte dicit, ergo indistincte debet intelligi, & ratio est, quia licet feudum sit hereditarium, tamen illud ut hæres habere non potest, quia alius est hæres patris. Lex ergo dat feudum filio. Nec obstat, quod filius non habet feudum, nisi sit hæres, ut hic, quia intelligitur, nisi Pater expresse prohibuit, vel cum injuncte exheredavit, & alium sibi fecit heredem, tunc quia noluit Testator filium heredem, sed alium, ideo non est filio imputandum, si non potest esse hæres, & propterea succedit filius ex dispositione dicti Capituli primi de successione feudorum, etiam si non erit hæres Patris. Profecto hæc est limitatio magna, & per alias non tacta. Vide ad hoc infra dicenda in secundo notabili.